Hamzah Fansuri adalah keturunan Melayu yang dilahirkan di Fansur (nama lain dari Barus). Para peneliti tidak menemukan bukti yang valid kapan sebenarnya Hamzah lahir. Dia diperkirakan hidup pada akhir abad ke 16 dan awal abad ke 17, yakni pada masa sebelum dan selama pemerintahan Sultan ‘Alaudin Ri’ayat Syah (berkuasa 977 1011 H/1589-1602 M). Hamzah diperkirakan tahun meninggal sebelum 1016 H/1607 M. Pemikirannya banyak dipengaruhi Ibnu Arabi dalam paham wahdat wujud-nya. Ia mengajarkan bahwa Tuhan lebih dekat daripada leher manusia sendiri, dan bahwa Tuhan tidak bertempat, sekalipun sering dikatakan bahwa Ia ada di mana-mana. Pemikiran Hamzah tentang ajaran wujudiyah terdapat dalam karyanya *Zinat Al-Wahidin*, yang terdiri dari tujuh bab.